
Diplomová práce se zabývá vztahem mezi kulturou, kreativitou a rozvojem měst se speciálním
zaměřením na projekt Evropské hlavní město kultury (EHMK) a jeho realizaci v Plzni. Práce hodnotí
potenciál a úskalí této iniciativy na příkladu Plzně, která získala prestižní titul EHMK pro rok 2015.
Práce diskutuje stav projektu a situaci ve městě během přípravné fáze a hledá a diskutuje kromě
kladných a záporných aspektů kandidatury i možné hlubší příčiny současných problémů, kvůli kterým je
situace v Plzni velmi závažná a další vývoj značně nejistý. Mezi nejpalčivější problémy, ke kterým
dochází i v jiných post-socialistických zemích, lze považovat nedostatečné pochopení projektu,
nedostatek politické podpory, snahy o politizaci a komercializaci projektu, lokální zahleděnost či
nedostatečné finanční zajištění. Ukazuje se, že pro tyto země je velmi obtížné zrealizovat projekt na
„evropské úrovni“, a proto práce nabízí i některá doporučení, která by mohla vést k úspěšnější realizaci
projektu.
Klíčová slova: kultura, kreativita, město, Evropské hlavní město kultury, Plzeň.


